Página 1 de 3

Projeto de Decreto Legislativo Nº 4/2024

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadã Itapeviense a
Sra. Lenira Fonseca Mapa e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Itapeviense a Sra. Lenira Fonseca Mapa

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara
Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

Bruno Gabriel

Vereador

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

4/
20

24
 -

 P
ro

ce
ss

o
8/

20
24

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

01
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
63

6/
20

24
 -

 2
5/

01
/2

02
4

13
:1

2
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 8
/2

02
4.

 P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

ac
es

se
 h

ttp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

2V
0-

H
28

4-
K

N
Z

R
-5

91
F

Página 2 de 3

Justificativa

Nobre pares,

Lenira Fonseca Mapa, nasceu em São Paulo (capital) no dia 8 de fevereiro de 1947, casada com o

senhor Maurílio há 42 anos, de uma família simples e tradicional filha do Sr Nelson da Motta

Pacheco e da Sra Egle da Motta Pacheco, formada no Magistério pelo Colégio e Escola Normal

São Vicente de Paula na Penha (SP)

Tem dois filhos, um de seu primeiro casamento, Pr. Rafael Eugênio Fonseca Mapa de 41anos e

Andreya Tavares de 52 anos, jornalista e radialista. Uma vó carinhosa por seus netos e sua bisneta.

Atualmente com 77 anos é doadora de órgãos quando falecer, mas em vida já doeu um rim direito

para uma amiga que teria pouco tempo de vida. Foi o primeiro transplante de rim entre pessoas

estranhas (não parentes) feito no HC de São Paulo, pelo INPS em 1985.

Em 1994 se converteu ao Evangelho em uma pequena missão Batista em Campinas aonde reside

desde 1989. Nessa Missão, se envolveu com atividades de assistência. Foi presidente do bairro,

secretaria de vereador e líder da Pastoral das crianças no seu bairro.

Foi consagrada ao Ministério Pastoral em 1998 e desde então sempre envolvida com ações de

beneficência

Fez um trabalho religioso no leprosário Pirapitingui em Itu, por 12 anos através da Missão

Promirac de Diadema (Projeto Missionário Resgatando Almas para Cristo). Trabalho esse sob a

liderança da Missionária Expedite Ishimi.

Conheceu a Igreja Batista Monte Serrat e o Pr Samuel através do Facebook e foi até o bairro Monte

Serrat para conhece-lo. Isto a sete anos e nunca mais deixei de estar aí estar presente nesta tão

amada comunidade

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

4/
20

24
 -

 P
ro

ce
ss

o
8/

20
24

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

01
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
63

6/
20

24
 -

 2
5/

01
/2

02
4

13
:1

2
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 8
/2

02
4.

 P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

ac
es

se
 h

ttp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

2V
0-

H
28

4-
K

N
Z

R
-5

91
F

Página 3 de 3

Atualmente está como Pastora Auxiliar da Igreja Batista Monte Serrat (isto está registrado em

cartório, nos documentos da igreja). Ela é apaixonada por esta cidade e por este povo que

tão bem a acolheu.

Diante do exposto proponho essa singela homenagem a esta pessoa tão especial para a nossa

cidade.

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

4/
20

24
 -

 P
ro

ce
ss

o
8/

20
24

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

01
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
63

6/
20

24
 -

 2
5/

01
/2

02
4

13
:1

2
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 8
/2

02
4.

 P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

ac
es

se
 h

ttp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

2V
0-

H
28

4-
K

N
Z

R
-5

91
F

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T2V0H284KNZR591F, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: T2V0-H284-KNZR-591F

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

4/
20

24
 -

 P
ro

ce
ss

o
8/

20
24

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

01
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
63

6/
20

24
 -

 2
5/

01
/2

02
4

13
:1

2
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 8
/2

02
4.

 P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

ac
es

se
 h

ttp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

2V
0-

H
28

4-
K

N
Z

R
-5

91
F

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T2V0H284KNZR591F
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T2V0H284KNZR591F
		2024-01-25T13:12:10-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura